
   

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

Universidade
Estadual de Londrina  

 

 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

DIRETORIA DE SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DIVISÃO DE SELEÇÃO DE DOCENTES 

 
 

EDITAL PRORH No 093/2022 - CP 
 
 
 

A Universidade Estadual de Londrina, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual 
no 20.333 de 28/09/2020 e nos Decretos ns. 4319/2020 de 23/03/2020, 6543/2020 de 
15/12/2020, 7899/2021 de 14/06/2021, 9792/2021 de 14/12/2021 e 11496/2022 de 
27/06/2022, que suspenderam os prazos de validade dos concursos públicos já 
homologados durante o período de vigência de calamidade pública no Estado do 
Paraná, em decorrência da pandemia do Coronavírus SARS-CoV-2 e considerando o 
Edital PRORH no 079/2015 de 22/07/2015, com prazo de vigência suspenso pelo 
Edital no 075/2020 e retificado pelo Edital no 091/2022, resolve: 
 
I.  Tornar pública a retomada do prazo de vigência do Concurso Público, a partir de 

15/08/2022, conforme segue: 
 

Edital de 
Abertura 

Homologação 
(Resolução 

SEAP no 
10167) 

Data da 
suspensão 

(Edital no 
075/2020 – 
retificado 

pelo Edital 
no 

091/2022) 

Prazo de 
vigência 

final 
(Resolução 

SEAP no 
2434) 

Dias a 
serem 

acrescidos 
(23/10/2020 

até 
13/07/2021) 

Novo 
Prazo de 
vigência 

079/2015 14/07/2017 23/10/2020 13/07/2021 264 dias 05/05/2023 
 

 
Londrina, 15 de agosto de 2022. 

 
 

 
 

Profa. Dra. Marta Regina Gimenez Favaro 
Reitora 

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari 
Pró- Reitor de Recursos Humanos 

 
 

http://www.uel.br

